
 

 

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO 
PROVINCIA DI LUCCA 

COPIA 
 

 

 

Determinazione  n. 176 del 24.03.2023 (N. settoriale 122)  
 

 

 

Oggetto: LAVORI  DI  'SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  FRAZIONE VERGNANO 

VERSANTE  OVEST'.  PRESA  D'ATTO  PROPOSTA AGGIUDICAZIONE E CONSEGUENTE    

AGGIUDICAZIONE    DITTA    BOSI   PICCHIOTTI COSTRUZIONI SRL. . CIG 9697762E5B 

CUP F33H19002150001.        - CIG:       – CUP:       

 
 

 

Settore: SETTORE TECNICO 

 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese marzo, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Sig,. ANDREA CARRARI, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  adotta il presente provvedimento. 
Determinazione n. 176 del 24.03.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto n. 1 del 22.03.2023 con il quale al sottoscritto viene attribuita la responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Piazza al Serchio; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 44 del 30/12/2022, esecutiva a termini di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione  esercizio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta nr 94 del 31.12.2019 con cui è stato approvato in linea tecnica 

il progetto di fattibilità tecnico- economica dell’intervento di “Sistemazione idrogeologica frazione 

Vergnano versante ovest”; 

 

VISTA la determinazione nr 118 del 09.03.2021 con cui è stato affidato allo Studio Stai di 

Castelnuovo Garfagnana la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento suddetto; 

 

RICHIAMATA la determina nr 629 del 10.12.2021 con cui si è approvato il progetto definitivo in 

linea tecnica; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’Unione Comuni Garfagnana - Pianificazione Urbanistica 

Vincolo Idrogeologico, l’autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico per la realizzazione 

dell’intervento di cui trattasi, e che, con atto nr 148 del 14.12.2021, l’Unione Comuni Garfagnana 

ha autorizzato la realizzazione dell’intervento;  

 

RICHIAMATA la determina nr 634 del 14.12.2021 con cui veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di cui trattasi, per un importo pari a euro 900.000,00;  



 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art 3 della Legge Regionale nr 80 del 28.12.2015 la Regione Toscana eroga 

contributi per la progettazione e la realizzazione di interventi di difesa del suolo, da inserire nel 

Documento operativo di Difesa del Suolo e nei Piani delle attività ai sensi dell’art 26 LR 79/2014;  

 

DATO ATTO che il Comune ha presentato richiesta di contributo alla Regione Toscana per il 

finanziamento di cui sopra  

 

VISTO che, a seguito dell’entrata in vigore del DL 50/2022 “Decreto aiuti” e della DGRT nr 828 

del 18/07/2022, è stato necessario aggiornare il progetto, procedendo a un adeguamento dei prezzi, 

senza nessuna variante al progetto approvato; 

 

DATO ATTO che con DGRT nr 1133 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Documento operativo 

Difesa del suolo 2023-1° stralcio. Attuazione ai sensi della L. 145/2018. Intervento DGRT 

256/2022 e DGRT 360/2022 “approvazione DODS 2022 - 3° stralcio-modifica CUP” il Comune di 

Piazza al Serchio è risultato beneficiario di un finanziamento pari a € 1.280.492,19 per l’intervento 

di Sistemazione idrogeologica frazione Vergnano Versante Ovest”; “ 

 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Municipale nr 87 del 22.12.2022 è stato approvato 

l’aggiornamento del progetto esecutivo; 

 

DATO ATTO 

che l’importo complessivo del progetto è pari a € 1.280.492,19, e che l’importo dei lavori è pari a 

euro 941.651,91, come risulta dal qe di seguito riportato: 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni    

A misura 918.453,18 € 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza compresi oneri DGRT 645/20   

sicurezza ordinaria dei lavoratori 23.198,73 € 

Sommano oneri della sicurezza 23.198,73 € 

Sommano a1) + a2) 941.651,91 € 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

b1) indagini geologiche e di laboratorio 4.000,00 € 

b2) Rilievi monitoraggi e prove di laboratorio 2.539,21 € 

b3) Lavori per sottoservizi extra appalto 15.000,00 € 

b4) Imprevisti 11.299,65 € 

b5) Collaudi 1.269,61 € 

b6) Progettazione, direzione lavori, contabilità Lavori, Coordinamento sicurezza 38.088,20 € 

b7) Spese geologiche 8.887,25 € 

b8) Articolo 113 d.lgs 50/2016 18.833,04 € 

b9) IVA sui Lavori in appalto 207.163,42 € 

b10) IVA sulle spese tecniche 11.580,34 € 

b11) IVA su b1 b3 b4 b15 7.325,93 € 

B12 Cassa previdenziale 1.853,63 € 



 

 

b13) Occupazioni ed indennizzi 7.000,00 € 

b14) Oneri fiscali di gara 1.000,00 € 

b15) Oneri per prove di laboratorio e depositi amministrativi 3.000,00 € 

Sommano  338.840,28 € 

TOTALE 1.280.492,19 € 

 
 

EVIDENZIATA la necessità di avviare la procedura per la selezione del soggetto cui affidare la 

realizzazione del progetto suddetto; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre nr 136 del 07/03/2023, in cui si stabiliva  

Che ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera c-bis), come derogato dall’art 1 comma 2 lett b) della Legge 120/2020, così come 

modificato dal DL 77 del 31/05/2021, convertito nella legge 108 del 29/07/2021, il quale dispone 

che siano consultati almeno 5 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuate in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di 

importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del Dlgs 50/2016; 

di avvalersi, per la scelta dell’aggiudicatario della gara in questione, del criterio del minor prezzo 

(art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 50/2016); 

di avvalersi dell’elenco degli operatori economici, aggiornato con determina del responsabile del 

servizio, nr 352 del 22/07/2021, selezionando n. 5 operatori economici, nel rispetto dei criteri 

stabiliti dal Dlgs 50/2016 e smi; 

di procedere all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere il CIG per i lavori di cui trattasi: CIG 9697762E5B; 

 
PRESO ATTO che, a seguito dell’attivazione, con decorrenza 1° gennaio 2021, della gestione 

associata del servizio di affidamento di lavori, servizi e forniture tramite l’Unione Comuni 

Garfagnana, le procedure di gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi sono state espletate 

dall’UC Garfagnana, mediante ricorso alla piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione 

Toscana, denominata START e sarà esperita ufficio centrale di committenza presso Unione dei 

Comuni della Garfagnana;  

 

RICHIAMATA la determina nr 147 del 10/03/2023 con cui si approvava il verbale di estrazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di cui trattasi, secretato sino alla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte;  

 

VISTO che le cinque imprese invitate a presentare l’offerta risultano le seguenti: 

1. Del Debbio  SPA, P.Iva: 00146220462; 

2. Impresa Cogni spa, P.Iva: 00313740199; 

3. Bosi Picchiotti Costruzioni srl, P.Iva: 0028320469; 

4. Patella srl U., P.Iva: 1961670674; 

5. F.lli Vinciguerra Perforazioni srl, P.Iva: 02411190610; 

VISTO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute sulla 

piattaforma telematica START n. 3 offerte, formulata dai seguenti operatori economici: 

1- Patella srl U. 

2- F.lli Vinciguerra Perforazioni 

3- Bosi Picchiotti Costruzioni srl   

 



 

 

VISTO 

che la commissione giudicatrice, in data 24/03/2023, in seduta pubblica presso la sede dell’Unione 

dei Comuni Garfagnana, ha esaminato la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

suddetti; 

che è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio per la Ditta Bosi Picchiotti 

Costruzioni; 

che dal successivo esame della documentazione tutte e tre le ditte sono risultate ammesse; 

 

DATO ATTO che la commissione ha proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta 

economica, da cui risultano i seguenti ribassi percentuali: 

4- Patella srl U.: 15,55% 

5- F.lli Vinciguerra Perforazioni: 12,63% 

6- Bosi Picchiotti  srl: 18,57%   

VISTO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e che nella lettera di invito, così come previsto ai sensi dell’art. 

97 c. 8, è prevista l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2 e 2-bis sempre art. 

97, ma che la stessa, come previsto ai sensi dell’art. 1 c.3 della L. 120/2020, non opera quando il 

numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque; 

 

VISTO quanto sopra, il Presidente della Commissione ha rimesso al RUP proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 c.1 e per la verifica di eventuale anomalia di offerta ai sensi del 

c. 1 art. 97 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii., alla Ditta  Bosi Picchiotti Costruzioni srl con sede 

legale in via  E. Fermi 30, Castelnuovo di Garfagnana (Lucca) dell'appalto dei lavori in oggetto, a 

seguito di ribasso percentuale pari a 18,57%, per un importo di euro 747.896,42 oltre oneri per la 

sicurezza pari ad euro 23.198,73 per un importo complessivo di euro 771.095,15 (IVA esclusa) 

(diconsi euro settecentosettantunomilazeronovantacinque/15)  
 

DATO ATTO che la ditta  Aggiudicataria ha dichiarato, ai sensi dell’art 105 comma quarto lettera 

c) del Dlgs 50/2016 che intende eseguire sub appalto di alcune lavorazioni previste nel bando di 

gara, il tutto nei limiti previsti per legge;  

 

Ritenuta  la  propria  competenza ai  sensi  dell’art 107 del D.Lgs 18/08/2000 n 267; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

- L' art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

- L'art. 6 bis della L. 241/1990 e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi 

anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento; 

- L'art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 nel testo vigente; 

- Il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di contabilità dell'ente; 

- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATE le norme recate dal D. Lgs 33/2013, per il quale le informazioni relative alle 

procedure per l' affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 



 

 

pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme 

vigenti in materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e sono da intendersi qui integralmente riportate e trascritte; 

 

2. di  prendere  atto e  approvare  l’esito della procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori 

di Sistemazione Idrogeologica frazione  di Vergnano versante Ovest, come  risultante  dal   relativo  

verbale di gara  in data  24 marzo 2023 , depositato in atti,  in favore della   Ditta  Bosi Picchiotti  

Costruzioni srl , con sede legale in via E. Fermi 30  Castelnuovo Garfagnana, Lucca, con un ribasso 

percentuale del 18,57%  per un importo di euro 747.896,42 oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 

23.198,73, per un importo complessivo di euro 771.095,15,  IVA esclusa; 

 

3. Di approvare il seguente Quadro Economico risultante a  seguito  della  gara: 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni   In GARA  
Dopo GARA  
- 18,57 

A misura 918.453,18 € 747.896,42 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza compresi oneri DGRT 
645/20 

   

sicurezza ordinaria dei lavoratori 23.198,73 € 23.198,73 

Sommano oneri della sicurezza 23.198,73 € 23.198,73 

Sommano a1) + a2) 941.651,91 € 771.095,15 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:    

b1) indagini geologiche e di laboratorio 4.000,00 € 4.000,00 € 

b2) Rilievi monitoraggi e prove di laboratorio 2.539,21 € 2.539,21 € 

b3) Lavori per sottoservizi extra appalto 15.000,00 € 15.000,00 € 

b4) Imprevisti 11.299,65 € 11.299,65 € 

b5) Collaudi 1.269,61 € 1.269,61 € 

b6) Progettazione, direzione lavori, contabilità Lavori, Coordinamento sicurezza 38.088,20 € 38.088,20 € 

b7) Spese geologiche 8.887,25 € 8.887,25 € 

b8) Articolo 113 d.lgs 50/2016 18.833,04 € 18.833,04 € 

b9) IVA sui Lavori in appalto 207.163,42 € 169.640,93 € 

b10) IVA sulle spese tecniche 11.580,34 € 11.580,34 € 

b11) IVA su b1 b3 b4 b15 7.325,93 € 7.325,93 € 

B12 Cassa previdenziale 1.853,63 € 1.853,63 € 

b13) Occupazioni ed indennizzi 7.000,00 € 7.000,00 € 

b14) Oneri fiscali di gara 1.000,00 € 1.000,00 € 



 

 

b15) Oneri per prove di laboratorio e depositi amministrativi 3.000,00 € 3.000,00 € 

Sommano  338.840,28 € 301.317,79 

Economie di gara  208.079,25 

TOTALE 1.280.492,19 € 1.280.492,19 € 

   

 

5. Che la spesa complessiva di € 940.736,08 trova copertura sul capitolo 20810163/4 Bilancio 

2023/2025; 

 

6. Di comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76 del D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione ai partecipanti 

della procedura di cui in oggetto;  

 

7. Di stabilire che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti cosi come previsto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016; 

 

8.  Di prevedere che l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto dal presente 

provvedimento è il Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze e che il termine entro il quale 

ricorrere decorre dal ricevimento della comunicazione di aggiudicazione ed è pari a 30 giorni; 

 

9.  di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento; 

 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to  ANDREA CARRARI 

 

 

 
  



 

 

  
Determinazione n.   del   

 

Trasmessa al Servizio Finanziario per l’apposizione del Visto di regolarità contabile  

Il ___________________ 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all’Intervento 

Addì   Data                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Lorenzetti Simonetta 

 

 

 

Trasmessa all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

Il __________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _______________ e così per 

15 giorni consecutivi. 

                                                                                                   Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

                                                                                                F.to    Luca Crudeli 


